

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนและไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)								
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	865,723	1,482,877	-617,154	-41.62%	377,451	748,630	-371,179	-49.58%
รายได้อื่น	7,727	25,848	-18,121	-70.11%	2,062	8,499	-6,437	-75.74%
รายได้รวม	873,450	1,508,725	-635,275	-42.11%	379,513	757,129	-377,616	-49.87%

รายได้จากการขายสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 41.62 และ 49.58 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากการปริมาณการส่งออกสินค้าปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จากสภาวะความไม่สงบในตะวันออกกลาง ซึ่งส่งผลกระทบต่อกระบวนการขนส่งสินค้าในภูมิภาค ประกอบกับราคาขายสินค้าปรับลดลงด้วย รายได้อื่นสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 70.11 และ 75.74 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีผลมาจากการลดลงของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ประกอบกับรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารลดลงด้วย ซึ่งปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้รายได้รวมของปี 2569 สำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 42.11 และ 49.87 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)								
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-668,710	-966,655	297,945	-30.82%	-304,690	-490,067	185,377	-37.83%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-95,579	-163,046	67,467	-41.38%	-38,792	-90,808	52,016	-57.28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-101,742	-79,591	-22,151	27.83%	-58,818	-39,992	-18,826	47.07%
ต้นทุนทางการเงิน	-404	-1,368	964	-70.47%	-191	-641	450	-70.20%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-866,435	-1,210,660	344,225	-28.43%	-402,491	-621,508	219,017	-35.24%

ต้นทุนขายสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 30.82 และ 37.83 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการปริมาณการขายสินค้าลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อต้นทุนขายของหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 41.38 และ 57.28 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายรวมและสัดส่วนการขายตามเงื่อนไขการขายแบบ CFR ลดลงอย่างมาก ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2569 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 27.83 และ 47.07 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับไตรมาส 2 ของปี 2569 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้นด้วย ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ต้นทุนทางการเงินสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2569 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.47 และ 70.20 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากบริษัทย่อยได้มีการชำระคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของปี 2569 สำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 28.43 และ 35.24 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2569	ปี 2568	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	197,013	516,222	-319,209	-61.84%	72,761	258,563	-185,802	-71.86%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	7,015	298,065	-291,050	-97.65%	-22,978	135,621	-158,599	-116.94%
กำไรสำหรับงวด	2,830	253,050	-250,220	-98.88%	-21,585	115,319	-136,904	-118.72%

จากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้ในปี 2569 สำหรับหกเดือนบริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ อยู่ที่ 7.02 ล้านบาท ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 97.65 ขณะที่ไตรมาส 2 บริษัทมีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ อยู่ที่ 22.98 ล้านบาท ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 116.94 เมื่อเทียบกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ในช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือน อยู่ที่ 2.83 ล้านบาท ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 98.88 และในไตรมาส 2 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 21.59 ล้านบาท ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นร้อยละ 118.72 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ขอแสดงความนับถือ

-อรรธรณ แสงวงศ์กิจ-

(นางสาวอรรธรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน